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A．bstract

　AYegetat1ona1ana1ys1swasrnademthesouthernpartsoftheMuronouch1craterofMt
Sambe　The　Yegetat1on　of　Fαgμ∫ぴθ〃α肱，Fαg・〃5／砂o刎oαand　A6ぴ6αゆ閉φo1〃仰was　new1y

found　on　th1s1mest1gat1on　Th1s　Yegetated　area1s　character1zed－by11es　near　the　fuma1ore

so　ca11ed　‘‘Tor1－z1goku”，and　a1so　by11tt1e　superf1c1a1depos1ts　and　much　bou1der　grave1

depos1ts　The▽egetat1ona1pattem　of（9脇κ伽　ぴ7功〃o＝　　8伽α　乃κん〃伽1ブ，ん㈹α肱）was

observed　on　the　s1antmg　areas　c0Yered　w1th　superf1c1a1depos1ts　Other　Yegetat1ona1patterns

were　observed　at　the　same　s1antmg　areas　c0Yered　w1th　bou1de1graYe1depos1ts　These　are

the　pattems　of（Fogωoκ〃o物　　　Cακ”Moげoω〃），（Fαg螂／ψo刎ω：一C伽θエルωげoω〃），

（Cαブ加刎∫6αブ加〃o｛ゐ3－Cαブ肌Moげoωのand（λ6κがo切刎＿C〃θ”一Moブブoωあ〉　At　the

bottom　of　the　crater，d1fferent　yegetat1ons　were　seen　These　are　vegetat1ona1pattems　of
（9〃θブo刎　　∂θη¢α肱一P1ants　of　Grα〃〃ηα8）　and　　（Pz〃μ∫　Tんμ〃ろεブg・肌一P1ants　of　Gブo刎zηαθ）

at　the　upper　part　of　the　bottom　At　the1ower　part　of　the　bottom，▽egetat1ons　of　tree　or

shrub1ayers　were　not　seen　but　on1y　a　herb1ayer　These　may　have　been　caused　by　ac1d1f－

1ed　s011fro皿fumaro1es　m　th1s　area

Iは’じめに．
　　　　　むろ　うち
　三瓶山　室の内クレイター南部の斜面は，おおむねミズナラを優占種とする高木層によって

覆われている。1972年5月のはじめ，新芽がまだ出ない灰色のミズナラ群落の申に混って，鮮

緑色と赤褐色の若葉がすでに出揃った別の樹木の群落があることを遠方より認めた（第1図）。

その樹種と分布を確かめるための調査をしたのでここに報告する。

■1調　査　方　法

孫三瓶山（880〃）東方の稜線，標高約850刎の地点9およびRより，クレイター底部に向っ
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第1図　三瓶山　室の内クレイター南部の相観
（’72．5．6）

第2図　コドラート法による植生調査地域

fig006-1.pdf
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てコドラートを設定し（第2～4図），前報と同様にブラウン・ブランケの全標価法によって

各植物の出現度階級を求めた。

調査期日　　9地区・・…・1972年5月6日

　　　　　　R地区……1972年5月6日

皿　結果ならびに考察

　調査の結果，9およびR地区の調査地点の位置と各階層の優占種の出現は第5図，第1表お

よび第2表のようになった。

　9地区のNo．1地点は孫三瓶山より大平山に向う稜線上におり，高木層が欠除している。

これは水分供給量が少いことをもっとも主要な原因とすると考えられる。樹冠は亜高木層のミ

ズナラによって形成される，林床にはチュウゴクザサが生育するが，これはNo．2～No．6の

カンスゲの生育と著しい対比を見せている。No1とNo8，9，10ではミスナラ　　ヂュウ

ゴクザサのパターンが見られるが，この型になるためには少くとも林床に表上が存在すること

が必要条件と考えられる。これに対して，No．2～No．7では林床に表土がなく，礫質の堆積

物の間から植物は根をおろしている。この区域ではミスナラ　　チェコクザサ林は発達せず，

上部区域でブナ，次いでクマシデ，イヌブナが樹冠を形成し，下部区域ではイタヤカエデが樹

冠を形成している。No．7地点は礫質堆積層が特に厚いのであろうか。特殊な環境下にあるら

しく高木層が存在しない。優占種はヤマシハカェテであった。この地点で発見されたヤマソハ

ヵエデは特異な樹形をしており，谷側に葡旬して下り傾斜の幹を伸ばしていた。葡飼形となっ

たのは雪崩のためであろうと考えられる（図版■のD）。

　室の内クレター斜面のNo．1～No．10が，ブナ，クマシデ，イタヤカェデ，ミズナラによ

って樹冠を形成し，林床はカンスゲ，チュウゴクザサに占められていたのに対して，クレイタ

ー底部平面のNo．11～No．16は著しい相違を示した。すなわち，樹冠は一変して，カシワ，

クロマツの混交林によって形成される。鳥地嶽の下手および室の内池に近い低地では，樹木の

生育がかなり阻害され，クロマツの幼樹は数年の生育の後，立ち枯れてその姿を散在させてい

る。従ってこの区域ではアイバソウ・ススキ。ヌカボシソウが優占種となっている。これは鳥

地獄一帯から噴出する物質（恐らく炭酸であろうと思われる）により土壌が酸性化しているた

めと考えられる。この調査区域に生育する代表的な植物を耐酸性という点で比較してみると

アイバソウ＞ススキ＞カシワ≧クロマツ＞ミズナラ

という糸吉果となる。

　R地区で見られた檀生は9地区と全く同じ傾向であった。即ち上部と下部の表土のある地点

では，〔ミスナラ　　チュウコクザサ〕の型，申間部の表土の見られない地点では〔イタヤカ

テテ　　カンスゲ〕，〔クマシテ　　カンスゲ〕の型が見られた。
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第1表Q地区の各階層の優占種
種占優

草本層低木層亜高木層高木層
コドラート

　酌．

チュウゴクザサ

カンスゲ

コバノ

　ミツバツツジ

コバノ

　ミツバツツジ

クロモジ
リョウブ
ミヤマホウソ

クロモジ
ミヤマガマズミ

ツリバナ
クロモジ
クロモジ

ミズナラ

リョウブナブ

カンスゲ
カンスゲ
カンスゲ
カンスゲ
ジュウモンジシダ

チュウゴクザサ

チュウゴクザサ

カンスゲ

イヌブナ
イヌブナ
クマシデ
ニワトコ
ヤマシバカェデ

アズキナシ

アズキナシ

リョウブ

i7 7 ~/ ~T' 

4 5~, ~r ~ 

~ 7 ~/ '~~T' 

~~7~r~7:n~T' 

ミズナラ

ミズナラ
ミズナラ

1

2
　
　
3

4
　
5

6
　
7

8

9
10

ク
レ
イ
タ
ー
斜
面

アイバソウ

ヌカボシソウ

ス　ス　キ
チュウゴクザサ

アイバソウ

スズメノヒエ

ミズナラ

クロマツ

カシワ

ウワミズザクラ

リ　ョウブ

カ　　シ　　ワ

カシワ
カシワ
~ ~ 17. ') 

~ r~ ? ') カシワ
クロマツ
アズキナシ

カシワ

カシワカシワ

u
12

13

14

15

16

ク
レ
イ
タ
ー
底
平
面

第2表R地区の各階層の優占種

コドラート 優 占 種

Nb．

高木層 亜高木層 低木層 草本層
1 アズキナシ ミズナラ チュウゴクザサ

ク 2 ミズナラ クロモジ カンスゲ
レ

3 イタヤカェデ クロモジ カンスゲイ

タ 4 クマシデ クロモジ カンスゲ
一

斜 5 クマシデ ミヤマホウソ カンスゲ
面

6 ミズナラ ツシマナナカマド ハナイカダ チュウゴクザサ

7 ミズナラ リョウブ クロモジ チュウゴクザサ

1
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w
1．

2．

3．

4．

5．

摘　　　　　要

　前報に引き続き，三瓶山，室の内クレイターの植生調査をおこなった。

　従来，男三瓶山北斜面および南斜面にブナの生育することは知られていたが標高のより

低い孫三瓶山申腹にもブナが生育することが新に確認された。

　ブナにまざって，イヌブナ・イタヤカエデ・ヤマシバカエデの生育することが確かめら

れた。

　孫三瓶山北東斜面では，表土のある地点では〔ミスナラ　　ヂュウゴクザサ〕の型，表

土が無く，礫質崖錘性堆積物の地点では〔クマシテ・イヌフナ・イタヤカエテ　　カンス

ゲ〕の型が認められた。

　室の内クレイター南部に生育する代表的積物を耐酸性土により比較すると次のようにな

る。　　アイバソウ＞ススキ＞カシワ≧クロマツ＞ミズナラ

V　文

丸山　巌

丸山　巖

西上一義

献

西上一義：三瓶山の自然　皿　島根大学文理学部紀要　W　島根大学，197L　pp．164－195

三瓶山の自然，島根県，1971，pp．21－32

丸山巖：三瓶山の白然　皿　島根大学文理学部紀要V，島根大学，1972，pp．91－115
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図　版I（A～C）

A
調査地域脩敵図

1・…・・イタヤカエデ優占群落

3……カシワ優占群落

5……倭性クロマツ優占群落

ム……鳥地獄

2・

4・

6・

…・・ミズナラ優占群落

…・・クロマツ優占群落

…・・アイバソウ・ススキ優占群落

イヌブナ（1地区　上部）

若葉が出揃っている。

’72．5．6

ブナ（1地区上部）　’72．5．6

若葉が出揃っている。

fig006-2.pdf
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D～D（■版

ヤマシバヵエデ（ユ地区申部）

　　　　　　　　　’72．5．6
若葉が出揃っている。

礫質堆積物の間に根をおろしている。

区下部）　勿．5．6

1ミ開いた直後。

イタヤカェデ

　　赤褐色の

fig006-3.pdf
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（附表）三瓶山室の内植物郡落組成
（）内の数字は個体数

〔Q〕　Nα1

亜高木層：

低木層：

草本層：

つる植物：

〔Q〕　Nα2

高木層：

亜膏木層：

低木層：

（5〃z×5〃z）

ミズナラ

リョウブ

ミズナラ

コバノミツバツツジ

ネジキ

ナツハゼ

ミヤマガマヅミ

ホツツジ

イタヤメイゲツ

ヤマツツジ

アクシバ

ハイイヌツゲ

ウツギ

ェゴノキ

クロモジ

ナガバモミジイチゴ

ヌカボシソウ

ヂゴユリ

スゲの1種
チュウゴクザサ

ワラビ

ゼンマイ

シシガシラ

ツタウルシ

出現度階級

3
2
3
3
2
2
2
2
1
1
1
＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

r

2
1
＋

r

＋

イワガラミ・ツルリンドウ

（10〃z×10〃z）

ブナ

イヌブナ

ミズナラ

リョウブ

ホウノキ

アヅキナシ

リョウブ

コバノミツバツツジ

ミヤマガマヅミ

クロモジ

ナツハゼ

ツシマナナカマド

4
4
2
2
2
2
2
3
1
1
1
1

（2）

（！）

（3）

（5）

（2）

（2）

（2）

（1）

（3）

（1）

（1）

（2）

（1）

（1）

（1）

・r

（1）

（1）

（3）

（2）

（ユ）

（1）

（1）

（8）

（6）

（4）

（2）

（1）

草本層：

つる植物：

〔Q〕　Nα3

高木層：

亜高木層：

低木層：

草本層：

コアジサイ

アクシバ

イタヤメイゲツ

チゴユリ

カンスゲ

シシガシラ

ゼンマイ

サルナシ

　（10〃z×10〃z）

クマシデ

イタヤカェデ

アオハダ

イヌブナ

クロモジ

コバノミツバツツジ

ミヤマガマヅミ

コアシジサイ

ハイイヌガヤ

ハナイカダ

イタヤメイゲツ

ホツツジ

ハイイヌツゲ

ハイアジサイ

クマシデ

ツリバナ

マルバアオダモ

ウリハダカエデ

ハイイヌガヤ

コアジサイ

アクシバ

ウリハダカエデ

ヤマツツジ

ヤナギイボタ

タンナサワフタギ

カンスゲ

十

2
1
r

1
＋

r

r

3
2
2
2
3
2
1
1
1
1
＋

＋

＋

＋

＋

r

r

r

1
1
1
＋

＋

＋

r

3

　（1）

（多数）

　（12）

　（3）

　（1）

　（1）

　（1）

（多数）

　（5）

　（6）

　（15）

（多数）

　（2）

　（5）

　（4）

　（3）

　（3）

　（1）

　（1）

　（1）

　（1）

（多数）

（多数）

（多数）

　（4）

　（1）

　（1）

　（1）

　　　　　サンインスミレサイシン　　十

　　　　　タニギキョウ　　　　十

　　　　　チュウゴクザサ　　　　十

　　　　　トリアシショウマ・ヌカボシソウ・ミ

ヤコアオイ・ミヤマカタバミ・チゴユリ・サラシナ
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ショウマ。オオカニコウモリ……・………・・…r

　　　　　　シシガシラ　　　　　1

　　　　　　タニイヌワラビ　　　　十

　　　　　ゼンマイ・クジャクシダ・ミヤマイタ

チシダ。サカゲイノデ…・・………・r

つる植物：ツタウルシ。イワガラミ・・

〔Q〕　M．4（10〃z×10〃z）

　高木層：イヌブナ

　　　　　　ミズナラ

　　　　　　クマシデ

　亜高木層：イヌブナ

　　　　　　リョウプ

　　　　　　クマシデ

　低木層：コアジサイ

　　　　　　クロモジ

　　　　　　コノマノミツノマツツジ

　　　　　　リョウブ

　　　　　　マルバアオダモ

　　　　　　イタヤメイゲツ

　　　　　　ミヤマホウソ

　　　　　　ウグイスカグラ

　　　　　　ミヤマガマヅミ

草本層：コアジサイ

　　　　　　アクシバ

　　　　　　コマユミ

　　　　　ハイイヌガヤ

　　　　　ウツギ

　　　　　コバノガマヅミ

　　　　　イタヤメイゲツ

　　　　　ハイイヌツゲ

　　　　　オトコヨウゾメ

　　　　　カンスゲ

　　　　　ヌカボシソウ

　　　　　タニギキョウ

　　　　　オオバショウマ

　　　　　チゴユリ

　　　　　トリアショウマ

　　　　　キクバヤマボクチ

　　　　　チョウゴクザサ

　　　　　シシガシラ

　　　　　トウゲシバ

〔Q〕　No．5　　（10肋×10〃z）

高木層：クマシデ

5
3
2

2
1
1
1
1
1
1
＋

＋

＋

＋

＋

1
1
＋

＋

＋

＋

＋

r

r

2
＋

＋

＋

＋

r

r

r

＋

r

3

　・r

　（3）

　（3）

　（1）

　（2）

　（2）

　（1）

　（18）

　（6）

　（3）

　（2）

　（3）

　（2）

　（2）

　（1）

　（1）

（多数）

　（12）

　（5）

　（3）

（2）

（1）

（1）

（1）

（1）

（4）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　59

　　　　　　イヌブナ　　　　　　　3　　　（1）

　亜高木層：クマシデ　　　　　　　1　　　（1）

　低木層：ミヤマホウソ　　　　2　　（11）

　　　　　　クロモジ　　　　　　　1　　　（5）

　　　　　　ヤブデマリ　　　　　　1　　　（4）

　　　　　　ミヤマガマヅミ　　　　十　　　（3）

　　　　　　ハイイヌガヤ　　　　　十　　　（3）

　　　　　　コマユミ　　　　　　十　　　（5）

　　　　　　エゴノキ　　　　　　　r　　　（1）

　　　　　　ツリバナ　　　　　　　　r　　　（1）

　　　　　　ハナイカダ　　　　　r　　　（1）

　草本層：ハイイヌガヤ　　　1
　　　　　　ハイアジサイ　　　　　十

　　　　　　ヤナギイボタ　　　　　　　　十

　　　　　　ウリノキ　　　　　　十

　　　　　　アクシバ　　　　　　十

　　　　　　リョウブ　　　　　　r

　　　　　　カマツカ　　　　・．

　　　　　　ウグイスカグラ　　　　r

　　　　　　ウリハダカエデ　　　　r

　　　　　　カンスゲ　　　　　　2

　　　　　　ヌカボシソウ　　　　　　十

　　　　　　チャルメルソウ　　　　十

　　　　　　トリアシショウマ　　　十

　　　　　　モミジガサ　　　　　十

　　　　　　ニシノホンモンジスゲ　　十

　　　　　　オオバショウマ・キバナアキギリ・ヒ

ナスミレ……………r

　　　　　　ジュウモンジシダ　　　十

　　　　　サカゲイノデ。クジャクシダ・ワラビ

。タニイヌワラビ・…………・・r

つる檀物：ツタウルシ・マツブサ　　　　・r

〔Q〕　Nα6　（10〃z×10刎）

高木層：イタヤカエデ　　　5　　（1）

　　　　　クマシデ　　　　　　　　　　3　　　　（1）

亜高木層：ニワトコ　　　　　　　1　　　（1）

　　　　　キブシ　　　　　　1　　（1）

　　　　　リョウブ　　　　　　1　　（1）

低木層：ハナイカダ　　　　1　　（8）

　　　　　クロモジ　　　　　　　1　　　（3）

　　　　　ヤナギイボタ　　　　　十　　　（4）

　　　　　カマツカ　　　　　　　十　　　（2）

　　　　　ウグイスカグラ　　　　十　　　（2）
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　　　　ハイイヌガヤ　　　　　十　　　（1）

　　　　タンナサワフタギ　　　十　　　（1）

　　　　ヤマボウシ　　　　　　r　　　（1）

草本層：ハイアジサイ　　　十　　（4）

　　　　ヤナギイボタ　　　　十　　　（4）
　　　　ウリノキ　　　　　　十　　　（3）

　　　　エゴノキ　　　　　　　r　　　（2）

　　　　カンスゲ　　　　　　2

　　　　ニシノホンジスゲ　　　十

　　　　ヌカボシソウ　　　　　十

　　　　タニギキョウ　　　　十

　　　　タニイヌワラビ④ジュウモンジシダ・

　　　　イヌワラビの1種………・…・・r

つる植物：ギョゥジャノミズ　　　十

　　　　サルナシ　　　　　　十

　　　　ツルデマリ　　　　　十

〔Q〕　Nα7　（10刎×10刎）転石多く植物の生育

　　　　　　　　　　少い
亜高木層：ヤマシバカエデ　　　　5　　　（7）

低木層：ミヤマガマヅミ

草本層：ハイイヌツゲ

　　　　ヤナギイボタ

　　　　ヂャルメルソウ

　　　　タニギキョウ

　　　　ジュウモンジシダ

　　　　リョウメンシダ

　　　　サカゲイノデ

つる植物：イワガラミ

　　　　ツルデマリ

　　　　サルナシ

〔Q〕　No．8　　（10〃z×10刎）

高木層：ミズナラ

　　　　イタヤカェデ

亜高木層：アズキナシ

低木層：ツリバナ

　　　　キブシ

　　　　ウリノキ

　　　　ウツギ

　　　　ヤブデマリ

　　　　コマユミ

　　　　ツノハシバミ

　　　　ミヤマガマヅミ

草本層：ヤナギイボタ

西上一義・丸山

十　　（1）

1
r

＋

＋

1
＋

＋

＋

＋

＋

5　　（6）

3　　（1）

1　　（1）

1　　（3）

1　　（1）

十　　（3）

十　　（2）

十　　（1）

r　　（2）

r　　（1）

r　　（1）

十

　　　　巌

　　　　ハイアジサイ　　　　　十

　　　　ヂュウゴクザサ　　　　5

　　　　カンスゲ　　　　　　1

　　　　ヤマシロギク　　　　十

　　　　ヤマシャクヤク・キバナアキギリ

　　　　　　　　　　　　　　　・・r
　　　　サカゲイノデ④ジュウモンジシダ・

　　　　シシガシラ・…………・・r

つる檀物：サルナシ　　　　　　　　　　　（2）

〔Q〕　No．9　　（10刎x1O刎）

高木層：ミズナラ　　　　　5　　（5）

　　　　　リョウブ　　　　　　2　　　（1）

亜高木層：アズキナシ　　　　　　1　　　（1）

　　　　ツリバナ　　　　　　　　1　　　（1）

低木層：クロモジ　　　　　2　　（7）

　　　　イタヤメイゲツ　　　　1　　　（4）

　　　　ハナイカダ　　　　　十　　　（6）

　　　　　ミヤマガマズミ　　　　十　　　（2）

　　　　ウツギ　　　　　　十　　（1）

　　　　ツリバナ　　十（1）
　　　　エゴノキ　　　　　　　十　　　（1）

　　　　ダンコウバイ　　　　　十　　　（1）

　　　　タンナサワフタギ　　　十　　　（1）

　　　　ツノハシバミ　　　　　十　　　（1）

草本層：イタヤメイゲツ　　十　　（7）

　　　　ハナイカダ　　　　　十　　　（6）

　　　　ハイイヌガヤ　　　　　十　　　（2）

　　　　ツシマナナカマド　　　十　　　（1）

　　　　ハイアジサイ　　　　　十　　　（1）

　　　　ヂュウゴクザサ　　　　2

　　　　キバナアキギリ　　　1

　　　　サラシナショウマ　　　1

　　　　ヤマシロギク　　　　1

　　　　サンインスミレサイシン　　十

　　　　オオカニコウモリ　　　十

　　　　キクバヤマボクチ　　　十

　　　　アキヂョウジ　　　　十

　　　　　ノギラン　　　　　　十

　　　　　カンスゲ　　　　　　十

　　　　ヤマブキショウマ・ヤマジノホトトギ

ス・チゴユリ………・一・r

　　　　　シシガシラ　　　　　1

　　　　ゼンマイ　　　　　　1
つる植物：イ’ワガラミ．　　　　　十
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〔Q〕　NoユO　（10刎x1O肋）

高木層：ミズナラ

　　　　　リョウブ

亜高木層：リョウブ

低木層：イタヤメイゲツ

　　　　　リョウブ

　　　　　クロモジ

　　　　　ハナイカダ

　　　　　コマユζ

　　　　　ウワミズザクラ

　　　　　ハイイタガヤ

　　　　　ウグイスカグラ

　　　　　ツリバナ

　　　　　ツノハシバミ

　　　　　イタヤカェデ

　　　　　ミヤマガマズミ

　　　　　ダンコウバイ

　　　　　コノぐノミツノぐツツジ

　　　　　タンナサワフタギ

草本層：ハイイヌツゲ

　　　　　ミズナラ

　　　　　イタヤメイゲツ

　　　　　ウツギ

　　　　　クロモジ

　　　　　アクシバ

　　　　　ヤナギイボタ

　　　　　ウグイスカグラ

　　　　　ヤマツツジ

　　　　　トリアシショウマ

　　　　　カンスゲ

　　　　　ヌカボシソウ

　　　　　キクバヤマボクチ

　　　　　チゴユリ

5
1
1

1
1
1
＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

r

1
1

1
＋

＋

＋

＋

＋

r

r

1
＋

＋

＋

サンインスミレサイシン　十

　　　　　　ミヤマカタバミ

シャクヤク・ミズヒキグサ…

　　　　　シシガシラ

　　　　　サカゲイノデ

　　　　　オシダ

　　　　　ゼンマイ

つる植物：ツルデマリ

　　　　　　イワガラミ

　　　　　　ツタウルシ

　（10）

　（1）

　（1）

　（10）

　（6）

　（6）

　（3）

　（3）

　（3）

　（2）

　（2）

　（2）

　（2）

　（2）

　（1）

　（1）

　（1）

　（1）

（多数）

（多数）

　（14）

　（4）

　（3）

　（2）

　（1）

　（1）

　（1）

　（1）

。アキヂョウジ・ヤマ

・・・・・・・・・…　r

　　　　1

　　　　＋

　　　　＋

　　　　＋

　　　　＋

　　　　＋

　　　　＋

〔Q〕　恥．11　（10刎×10刎）

高木層：カシワ

　　　　　クロマツ

　　　　　クリ

　　　　　ミズナラ

亜高木層：ウワミズザクラ

　　　　　イタヤメイゲツ

　　　　　カシワ

　　　　　カスミザクラ

　　　　　ミズナラ

　　　　　ズミ

低木層：ミズナラ

　　　　　リョウブ

　　　　　ツシマナナカマド

　　　　　クマシデ

　　　　　ァズキナシ

　　　　　イタヤメイゲツ

　　　　　イタヤカェデ

　　　　　ヤナギイボタ

　　　　　コノぐノミツノぐツツジ

　　　　　ヤマツツジ

　　　　　ミヤコイバラ

　　　　　クリ

草本層：ミズナラ

　　　　　イタヤカェデ

　　　　　ツシマナナカマド

　　　　　イタヤメイゲ’ツ

　　　　　アカシデ

　　　　　レンゲツツジ

　　　　　アイバソウ

　　　　　スゲの一種

つる植物：

3
2
2
1
1
1
1
1
1
＋

1
1
＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

r

r

＋

＋

ヂゴユリ田ミズヒキグサ…

ゼンマイ　　　　　　十

シシガシラ　　　　　　r

ツタウルシ　　　　　　十

イワガラミ　　　　　十

〔Q〕　No．12　（10刎×10〃z）

高木層：カシワ

　　　　　クリ

亜高木層：リョウブ

　　　　　イタヤメイゲーツ

　　　　　ウワミズザクラ

低木層：クロマツ

　　　　　リヨウブ

5
2
2
2
1
2
1

　（5）

　（2）

　（1）

　（1）

　（3）

　（2）

　（1）

　（1）

　（1）

　（1）

　（10）

　（2）

　（8）

　（3）

　（3）

　（2）

　（2）

　（1）

　（1）

　（1）

　（1）

　（1）

（多数）

　（6）

　（5）

　（5）

　（1）

　（1）

・・r

（6）

（1）

（5）

（1）

（1）

（1）

（8）
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　　　　　イタヤメイゲツ

　　　　　ヤマツツジ

　　　　　コノぐノミツノベツツジ

　　　　　ハイイヌツゲ

　　　　　ウツギ

　　　　　イタヤカェデ

　　　　　ツシマナナカマド

　　　　　アカマツ

　　　　　クリ

　　　　　イタヤメイゲツ

草本層：リョウブ

　　　　　アオハダ

　　　　　カスミザクラ

　　　　　アカマツ

　　　　　ウツギ

　　　　　ノ＼イイヌツゲ’

　　　　　ヌカボシソウ

　　　　　アイバソウ

　　　　　ウルシ

　　　　　ヤマジノホトトギス

1
1
1
1
＋

＋

＋

＋

＋

r

1
＋

＋

r

r

r

＋

＋

＋

＋

（4）

（4）

（1）

（1）

（3）

（2）

（1）

（1）

（1）

（1）

（6）

（1）

（1）

（1）

（！）

（1）

　　　　　　シハイスミレ。アキノキリンソウ・

ススキ・ササユリ・ニガナ。ヤマブキショウマ。キ

ジムシロ。スズメノヒエ…

　　　　　　シシガシラ

　　　　　　ワラビ

つる檀物：イワガラミ

〔Q〕　No．13　（10舳x1O〃z）

高木層：クロマツ

亜高木層：カシワ

　　　　　クロマツ

　　　　　アカマツ

低木層：カシワ

　　　　　クロマツ

　　　　　レンゲツツジ

　　　　　ガマズミ

　　　　　カスミザクラ

　　　　　クリ

　　　　　コバノミツバツツジ

草本層：クロマツ

　　　　　ダイセンヤナギ

　　　　　ススキ

　　　　　アイバソウ

　　　　　アキノキリンソウ

　　　　　シハイスミレ

r

十

r

1

1
3
1
1
2
1
＋

＋

＋

＋

＋

1
r

3
＋

＋

（1）

（9）

（1）

（1）

（7）

（6）

（5）

（4）

（2）

（2）

（1）

（6）

（1）

タチツボスミレ　　　　十

イチヤクソウ　　　　　十

アレノノギク・ミツバツヂグリ

　　　　　　　　　　　　・r

ワラビ　　　　　　　1

〔Q〕　No．14　　（10刎×10〃z）

高木層：クロマツ

亜高木層：カシワ

　　　　　イヌシデ

低木層：カシワ

　　　　　ヤマツツジ

　　　　　ツシマナナカマド

　　　　　ネジキ

　　　　　リョウブ

　　　　　ガマズミ

　　　　　ウワミズザクラ

草本層：ヤマツツジ

　　　　　クロマツ

　　　　　ツシマナナカマド

　　　　　ハイイヌツゲ

　　　　　イヌシデ

　　　　　ヂュウゴクザサ

　　　　　ホタルザサ

　　　　　ニガナ

　　　　　ミツバツヂグリ

　　　　　シハイスミレ

2
3
1
3
2
＋

＋

＋

＋

r

1
1
＋

r

r

4
＋

＋

＋

＋

　（1）

　（6）

　（1）

　（8）

　（12）

　（2）

　（1）

　（1）

　（1）

　（1）

（多数）

　（14）

　（4）

　（1）

　（1）

　　　　　キジムシロ・アキノキリンソウ。

コナスビ・スゲの1種一…・……・r

　　　　　　ワラビ　　　　　　1

〔Q〕　“．15　（10刎x1O刎）

低木層：クロマツ

　　　　　クヌギ

　　　　　ヤマナラシ

　　　　　カシワ

草本層：ヤマナラシ

　　　　　クロマツ

　　　　　カシワ

　　　　　クヌギ

　　　　　アイバソウ

　　　　　ススキ

　　　　　トダシバ

　　　　　リンドウ

2
2
1
1
1
＋

＋

r

3
3
2
r

　（12）

　（7）

　（12）

　（3）

（多数）

　（3）

　（2）

　（1）
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〔R〕　M．1　　（7刎x7〃z）

亜高木層：アズキナシ

　　　　　タンナサワフタギ

　　　　　　ミズナラ

低木層：ミズナラ

　　　　　ホツツジ

　　　　　コアジサイ

　　　　　タンナサワフタギ

　　　　　ナツハゼ

　　　　　ハナイカダ

　　　　　クロモジ

　　　　　ダイセンヤナギ

　　　　　ナツハゼ

　　　　　ウツギ

　　　　　ミヤマガマズミ

　　　　　ツリバナ

　　　　　ヤマウルシ

草本層：アクシバ

　　　　　ナツハゼ

　　　　　リョウブ

　　　　　ヤマツツジ

　　　　　ミヤマガマズミ

　　　　　ウツギ

3
1
1
3
2
1
1
1
＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

r

1
＋

＋

＋

＋

＋

（1）

（1）

（1）

（5）

（17）

（4）

（3）

（3）

（5）

（3）

（3）

（3）

（2）

（2）

（1）

（1）

（11）

（10）

（4）

（4）

（3）

（2）

　　　　　　アカシデ。コアジサイ・イタヤカエデ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・r

　　　　　　チュウゴクザサ　　　　1

　　　　　　ヌカボシソウ　　　　　十

　　　　　　オオカニコウモリ　　　十

　　　　　　リュウノウギク　　　　　十

　　　　　　チゴユリ・トリアシショウマ・ヤマジ

ノホトトギス・キクヤマボクヂ・カンスゲ・ニシノ

ホンモンジスゲ……………r

　　　　　　ゼンマイ　　　　　　十

　　　　　　シシガシラ　　　　　十

　　　　　　トウゲシバ　　　　　　　　r

つる檀物：イワガラミ　　　　　十

　　　　　　サルトリイバラ・ミツバアケビ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・・r

〔R〕　M．2　　（10〃z×10〃z）

高木層：ミズナラ

　　　　　イタヤカェデ

　　　　　クマシデ

　　　　　ェゴノキ

亜高木層：なし

5
3
3
2

（2）

（2）

（1）

（1）

低木層：クロモジ

　　　　　コバノミツバツツジ

　　　　　コアジサイ

　　　　　ツリバナ

　　　　　ミヤマガマズミ

　　　　　ホツツジ

　　　　　ヤナギイボタ

　　　　　ツシマナナカマド

　　　　　ミヤマホウソ

草本層：アクシバ

　　　　　リョウブ

　　　　　ツノハシバミ

　　　　　ハナイカダ

　　　　　ハイアジサイ

　　　　　ウリハダカエデ

　　　　　コマユく

　　　　　カンスゲ

　　　　　ミヤコアオイ

　　　　　ハイイヌガヤ

　　　　　トリアシショウマ

　　　　　チゴユリ

3
1
＋

＋

＋

＋

r

r

r

＋

＋

＋

＋

r

r

r

3
＋

＋

＋

＋

（20）

（4）

（16）

（3）

（3）

（1）

（1）

（1）

（1）

（7）

（4）

（3）

（1）

（2）

（1）

（1）

　　　　　　ヤマジノホトトギス・サラシナショウ

マ。ミヤマカタバミ・アキノキリンソウ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　・r

　　　　　　シシガシラ　　　　　十

　　　　　　ヤマソテツ・イヌワラビの1種

　　　　　　　　　　　　　　　　　　・・r

つる植物：ツルデマリ　　　　　十

　　　　　　ツタウルシ十
　　　　　　イワガラミ　　　　　r

〔R〕　Nα3　　（10刎×10”z）

高木層：クマシデ

　　　　　イタヤカェデ

　　　　　ヤマシバカエデ

亜高木層：なし

低木層：ハナイカダ

　　　　　クロモジ

　　　　　ヤナギイボタ

　　　　　ハイイヌガヤ

　　　　　　ミヤマホウソ

　　　　　ツリバナ

　　　　　　ミヤマガマズミ

　　　　　ヤブデマリ

　　　　　イタヤメイゲツ

3　　（2）

3　　（1）

1
1
1
＋

＋

＋

＋

＋

＋

（20）

（15）

（14）

（8）

（4）

（4）

（2）

（2）

（1）
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　　　　　リョウブ

　　　　　ウツギ

　　　　　コマユミ

草本層：ハイイヌガヤ

　　　　　ハイアジサイ

　　　　　クロモジ

　　　　　ヤナギイボタ

　　　　　カンスゲ

　　　　　ヂュウゴクザサ

十

r

r

1
1
＋

＋

3
＋

　（1）

　（1）

　（1）

（多数）

　　　　　　タニギキョウ・ヤマシロギク　　　・・r

　　　　　　シシガシラ　　　　　十

　　　　　　ゾシダ。ヤマソテツ・イヌワラビの

1種…・………・・r

つる植物：イワガラミ・ツルデマリ・．　　　．r

〔R〕　蝸．4　　（10肋x1O刎）

高木層：クマシデ

　　　　　イタヤカェデ

　　　　　　ミズナラ

　　　　　ホウノキ

亜高木層：なし

低木層：クロモジ

　　　　　ミヤマホウソ

　　　　　ハイイヌガヤ

　　　　　ツリバナ

　　　　　ツノハシバミ

　　　　　ミヤマガマヅミ

　　　　　マルバアオダモ

　　　　　ヤブデマリ

草本層：ハイイヌガヤ

　　　　　ハイアジサイ

　　　　　ヤブコウジ

　　　　　クロモジ

　　　　　ハイイヌツゲ

　　　　　コアジサイ

　　　　　ツリバナ

　　　　　カンスゲ

　　　　　ヂュウゴクザサ

　　　　　ヤマジノホトトギス

　　　　　キバナアキギリ

　　　　　オオカニコウモリ

　　　　　　トチバニンジン

4
3
2
2

3
1
＋

＋

＋

r

r

r

1
1
1
＋

＋

r

r

3
1
＋

＋

＋

＋

（3）

（1）

（1）

（1）

（48）

（13）

（6）

（3）

（1）

（1）

（1）

（1）

（33）

（19）

（10）

（15）

（10）

（1）

（1）

　　　　　サンインスミレサイシン　十

　　　　　　トゲナシアザミ・ミヤマカタバミ・

トリアシショウマ・テンナンショウの一種……r

　　　　　ミゾシダ

　　　　　ヤマソテツ

　　　　　サカゲイノデ

つる植物：ハンショウヅル

〔R〕　No．5　　（10刎x1O榊）

高木層：クマシデ

　　　　　ミズナラ

　　　　　ミズキ

　　　　　ェゴノキ

亜高木層：なし

低木層：ミヤマホウソ

　　　　　ハイアジサイ

　　　　　クロモシ

　　　　　ハナイカダ

　　　　　ツノハシバミ

　　　　　ツリバナ

　　　　　ヤナギイボタ

草本層：ハイアジサイ

　　　　　クロモジ

　　　　　イタヤメイゲツ

　　　　　ェゴノキ

　　　　　ヤナギイボタ

　　　　　ウツギ

　　　　　カンスゲ

　　　　　キバナアキギリ

　　　　　ミツバツヂグリ

十

十

r

r

3
2
2
2

2
1
1
1
＋

＋

r

＋

＋

r

r

r

r

2
＋

＋

サンインスミレサイシン　十

オオカニコウモリ

トリアシショウマ

ヤマシャクヤク

クルマバソウ

ホウチャクソウ

ミヤマカタバミ

サラシナショウマ

モミジガサ

キバナアキギリ

オオバショウマ

十

十

十

十

十

十

十

十

十

十

（2）

（2）

（1）

（1）

（14）

（20）

（17）

（12）

（2）

（1）

（1）

（24）

（7）

（1）

（1）

（1）

（1）

　　　　　　トゲナシアザミ・アキノキリンソウ。

サワハコベ・エンレイソウ。チャルメルソウ・テン

ナンショウの1種……………r

　　　　　　リョウメンシダ・ジュウモンジシダ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・r

　つる植物：ツルデマリ　　　　　　十
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〔R〕　蝸．6　　（10榊×10”z）

高木層：ミズナラ

　　　　　イタヤカェデ

亜高木層：ツシマナナカマド

　　　　　クマシデ

　　　　　アズキナシ

低木層：ハナイカダ

　　　　　クロモジ

　　　　　ハイイヌガヤ

　　　　　ツリバナ

　　　　　ヤナギイボタ

　　　　　ガミズミ

　　　　　ミヤマホウソ

草本層：ハナイカダ

　　　　　ハイイヌガヤ

　　　　　クロモジ

　　　　　ハイアジサイ

　　　　　イタヤメイゲツ

　　　　　ウグイスカグラ

　　　　　カマツカ

　　　　　ダンコウバイ

　　　　　ウリハダカエデ

　　　　　ウリノキ

　　　　　コマユミ

　　　　　チュウゴクザサ

　　　　　ヤマシャクヤク

　　　　　才シダ

つる植物：イワガラミ

　　　　　ツルデマリ

〔R〕　Nα7　　（10刎×10肋）

高木層：ミズナラ

　　　　　アズキナシ

　　　　　クリ

　　　　　ウワミズザクラ

　　　　　クマシデ

亜高木層：リョウブ

　　　　　イタヤカェデ

　　　　　ツリバナ

低木層：クロモジ

　　　　　イタヤメイゲツ

　　　　　ツリバナ

　　　　　ハイイヌガヤ

　　　　　ミヤマガマヅミ

　　　　　ツノハシバミ

5
3
2
2
1
2
1
1
1
＋

＋

＋

1
＋

＋

＋

＋

＋

＋

r

r

r

r

2
＋

＋

1
1

2
2
2
2
2
1
1
1
2
1
1
＋

＋

＋

（3）

（1）

（1）

（1）

（1）

（24）

（17）

（8）

（8）

（4）

（2）

（1）

（15）

（25）

（23）

（6）

（3）

（2）

（1）

（2）

（1）

（1）

（1）

（1）

（1）

（1）

（1）

（1）

（1）

（1）

（1）

（9）

（4）

（4）

（4）

（2）

（1）

　　　　　コノ寸ノミツノベツツジ

　　　　　コマユく

　　　　　ヤナギイボタ

草本層：タンナサワフタギ

　　　　　ダンコウバイ

　　　　　ヤナギイボタ

　　　　　イタヤカェデ

　　　　　ハイアジサイ

　　　　　ハイイヌツゲ

　　　　　ハイイヌガヤ

　　　　　ウグイスカグラ

　　　　　ウリノキ

　　　　　ェゴノキ

　　　　　ヂュウゴクザサ

　　　　　アキチョウジ

　　　　　イタドリ

　　　　　トリアシショウマ

十

十

r

1
1
＋

＋

＋

＋

＋

＋

r

r

2
＋

＋

＋

（1）

（1）

（2）

（24）

（20）

（16）

（15）

（5）

（2）

（1）

（1）

　　　　　　チゴユリ・ヤマシャクヤク・サンイン

スミレサイシン・アオイスミレ・クルマバソウ。サ

ワハコベ・ヌカボシソウ……………r

　　　　　　クジャクシダ　　　　　十

　　　　　　オシダ　　　　　　　十

　　　　　　サカゲイノデ　　　　　十

　　　　　　シシガシラ　　　　　十

　　　　　　タニイヌワラビ・ジュウモンジシダ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・・r

っる檀物：ツタウルシ　　　　　　十

　　　　　　ツルデマリ　　　　　　　十

　　　　　　イワガラミ　　　　　十


